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Folketingets Socialudvalg 

Folketingets Socialudvalg har d. 21. august 2024 stillet følgende spørgsmål nr. 

611 (alm. del) til social- og boligministeren, som hermed besvares. 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Socialudvalget. 

Spørgsmål nr. 611: 

”Vil ministeren oplyse, hvilken forskning der er lavet på området for indsatser  

til børn udsat for seksuelle overgreb?” 

Svar: 

Det kan oplyses, at Social- og Boligstyrelsen inden for de seneste år har 

bidraget med følgende vidensproduktion, som omhandler børn udsat for 

seksuelle overgreb: 

 

a) VIVE har i 2021 udarbejdet litteraturstudiet ”Fysisk vold og seksuelle 

overgreb mod børn og unge”1 for Social- og Boligstyrelsen. Udgivelsen 

præsenterer forskningsbaseret viden om fysisk vold og seksuelle 

overgreb mod børn og unge. Der redegøres blandt andet for omfang, 

risikofaktorer, opsporing og skadesvirkninger. Udgivelsen er fortrinsvis 

baseret på litteratur fra perioden 2011-2020, men inddrager i mindre 

omfang også både ældre og nyere forskning.  

b) VIVE har i 2023 udarbejdet evalueringen ”Behandling af børn og unge 

udsat for seksuelle overgreb”’2 for Social- og Boligstyrelsen. Det er 

slutevalueringen af et pilotprojekt i et af de danske børnehuse med 

traumefokuseret kognitiv adfærdsterapi (TF-CBT) til børn og unge 

udsat for seksuelle overgreb. Evalueringen viste så gode og 

virksomme resultater af pilotprojektet, at TF-CBT behandlingen nu 

udbredes i alle landets børnehuse. 

c) VIVE har i 2024 udarbejdet undersøgelsen ”Børn og unges erfaringer 

med at fortælle om vold og seksuelle overgreb”3 for Social- og 

Boligstyrelsen. Det er en kvalitativ undersøgelse, som beskriver 

børnenes og de unges erfaringer med at gøre opmærksom på eller 

fortælle om vold og seksuelle overgreb. Undersøgelsen præsenterer 

mekanismer, der kan fremme eller omvendt hindre, at børn og unge 

fortæller om overgreb, og den præsenterer børnenes og de unges 

                                                      
1 (VIVE, 2021) Ottosen, M.H. og Henze-Pedersen, S.: Fysisk vold og seksuelle overgreb mod børn (vive.dk) 
2 (VIVE, 2023) Iversen, K. et al.: Behandling til børn og unge udsat for seksuelle overgreb (vive.dk) 
3 (VIVE, 2024) Henze-Pedersen, S. og Mikuta, M.I: Børn og unges erfaringer med at fortælle om vold og 

seksuelle overgreb (vive.dk) 
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oplevelser med blandt andet myndighedernes håndtering af deres 

sager om overgreb.  

d) Social- og Boligstyrelsen udgiver årligt en statistik om de danske 

børnehuse. Årsstatistikken giver et indblik i børnehusenes arbejde med 

børn, hvor der er mistanke eller viden om vold eller seksuelle overgreb. 

Årsstatistikken om børnehuse for 20234 viser blandt andet antallet af 

børnehusforløb i børnehusene, oplysninger om de børn og unge, der 

kommer i et børnehus, og oplysninger om det tværsektorielle 

samarbejde.  

Dertil findes der flere andre rapporter mv. på området fra blandt andet 

Forskningsnetværket om Seksuelle Overgreb mod Børn5,Januscentret6 og Red 

Barnet7. Social- og Boligministeriet er imidlertid ikke i besiddelse af en 

udtømmende litteraturliste.  

 

 

Med venlig hilsen 

Sophie Hæstorp Andersen 

Social- og boligminister 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

                                                      
4 (Social- og Boligstyrelsen, 2024): Årsstatistik om de danske børnehuse 2023 
5 (Forskningsnetværket om seksuelle overgreb mod børn, 2021): Sørensen, K. et al.: Seksuelle overgreb mod 

børn og unge. En antologi om forebyggelse og behandling 
6 (Januscentret, 2021): Statusrapport XIII 2003-2020  
7 (Red Barnet): Viden og fakta om seksuelle overgreb 

https://www.sbst.dk/udgivelser/2024/aarsstatistik-om-de-danske-boernehuse-2023
https://findresearcher.sdu.dk/ws/portalfiles/portal/200295361/Seksuelle_overgreb_Antologi_2021.pdf
https://findresearcher.sdu.dk/ws/portalfiles/portal/200295361/Seksuelle_overgreb_Antologi_2021.pdf
https://www.januscentret.dk/wp-content/uploads/2022/04/Statusrapport-JanusCentret-2003-2021.pdf
https://redbarnet.dk/anmelddet/viden-og-fakta-om-seksuelle-overgreb/
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